

## **MATHEUS HENRIQUE DE SOUZA LOBO**

Brasileiro | Nascido em 04/10/1982 | Casado

Varginha MG

Contatos: (35) 99772-3341 (WhatsApp)

E-mail: matheuslobovga@gmail.com

Linkedin: [www.linkedin.com/in/matheus-henrique-lobo](http://www.linkedin.com/in/matheus-henrique-lobo)

### **PERFIL PROFISSIONAL**

Cientista de Dados | Analista de Inteligência de Negócio

### **RESUMO**

Profissional orientado por dados com formação em Cientista de Dados pela Data Science Academy. Experiência sólida em análise de dados, programação e modelagem estatística. Habilidades em Python, R e SQL para análise e manipulação de dados. Especialista em gestão comercial, com mais de 15 anos de experiência em estratégias de planejamento, metas e indicadores para maximizar a produtividade. Excelente capacidade de solucionar problemas complexos, organização detalhada e foco na eficiência. Comunicador persuasivo e colaborativo, capaz de impulsionar equipes em direção aos objetivos da empresa.

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

Cientista de Dados – Data Science Academy, 2023 (Em andamento)

Gestão Comercial – Estácio, 2023 (Concluído)

Técnico em Segurança do Trabalho – Colégio Batista, 2007 (Concluído)

### **HABILIDADES TÉCNICAS**

- Análise de Dados: Python, R, SQL
- Modelagem de Dados: Star Schema, ETL, ELT
- Ferramentas de Visualização: PowerBI, Microsoft Power Platform
- Excel Avançado: Tabelas Dinâmicas, Gráficos, Fórmulas

### **CERTIFICAÇÕES E CURSOS**

- Formação em Cientista de Dados (Em andamento) – 482h
- Big Data Fundamentos 3.0
- Introdução à Ciência de Dados 3.0
- Fundamentos de Inteligência Artificial 2.0
- Linguagem Python para Análise de Dados e Data Science
- SQL – Oracle Cloud
- Microsoft Power BI para Business Intelligence e Data Science
- SQL para Data Science

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **New Norte Informática**

Inteligência Comercial | 28/01/2023 – 28/11/2023

- Desenvolvimento de procedimentos para aprimorar a obtenção de dados, padronização de lançamentos e criação de dashboards para acompanhamento das atividades de campo em tempo real.

### **Rancho do Espeto Varginha MG**

Proprietário | 15/02/2022 – 15/10/2022

- Administração e operação da espetaria, alcançando alto reconhecimento e classificações positivas nos serviços.

### **Sager Joias LTDA**

Gerente de Vendas | 03/04/2018 – 31/12/2021

- Alavancagem do faturamento em 250%, estabilidade da equipe comercial, implementação de CRM e e-commerce, expansão de vendas para 04 estados.

**Vale do Paraíba Locadora de Veículos LTDA** – Franquia Unidas aluguel de carros -Volta Redonda e Resende RJ

Sócio Administrador | 10/03/2015 – 10/12/2017

- Recuperação da credibilidade da marca, fechamento de contrato internacional, reconhecimento como a terceira franquia em excelência no atendimento.

**Transcompe LTDA** – Franquia Unidas Aluguel de Carros - Varginha MG

Supervisor Administrativo | 2012 – 2015

Assistente Administrativo | 2010 – 2012

Auxiliar Administrativo | 2009 – 2010

Vistoriador de Veículos | 2007 - 2008

- Aprimoramento do clima organizacional, desenvolvimento de sistema de gestão de frota e treinamento para implantação de novas unidades.

## **CURSOS E TREINAMENTOS COMPLEMENTARES**

- Programa de Desenvolvimento de Vendas de Alta Performance
- Processo de Coaching Profissional
- Oratória Avançada
- Green Belt Six Sigma
- Gestão de Pessoas e Equipes
- Liderança e Gestão Comercial
- Excel Avançado
- PowerBI Avançado
- Pesquisa e Análise de Mercado
- Gestão de Demonstrações Contábeis
- Inteligência Emocional

## **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

Adaptação a mudanças, administração eficaz do tempo e foco em metas. Capacidade de ser um ponto de apoio em momentos de crise e impulsionar o crescimento da empresa alinhado à missão, visão e valores organizacionais.